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Sammendrag 

Tirsdag 30. juli kom det lokalt kraftige tordenbyger på Vestlandet sør for Stad, og              
spesielt i områdene nær Jølster. Varme luftmasser lå over Sør-Norge, og kjøligere            
luftmasser kom fra aust over Trøndelag og nordlige Østlandet, deretter videre til            
Vestlandet. Over fjellpartiet var det tilgang på fuktighet og denne kombinasjonen ga            
potensiale for kraftige lokale byger med torden på Vestlandet. 

Mandag formiddag 29. juli ble det sendt ut farevarsel på gult nivå for Vestlandet sør for                
Stad. Dette gjaldt for tirsdag 30. juli klokken 12 til onsdag 31. juli klokken 5. Tirsdag                
ettermiddag var det ventet lokalt kraftige regnbyger med torden. Bygene var ventet å             
utvikle seg først i indre strøk, for så å bevege seg vestover. Tirsdag ble det også sendt ut                  
gult farevarsel for Agder og Telemark, gjeldende tirsdag, og Møre og Romsdal,            
gjeldende natt til onsdag. Alle farevarselene er inkludert i rapporten. 

Fokuset i denne rapporten er på hendelsen på Vestlandet sør for Stad og spesielt              
området nær Jølster, da det var her det kom mest nedbør med alvorlige konsekvenser .              1

Prognosene fra vår værmodell viste muligheter for kraftige byger. Det var usikkerhet            
knyttet til plassering og mengde nedbør.  

Det ble observert lokalt kraftige byger og flere tusen lynnedslag på Vestlandet denne             
tirsdagen. Det var store lokale forskjeller på mengde nedbør. Målinger fra våre            
målestasjoner viste at flere steder fikk mer enn 20 millimeter nedbør på en time.  

Hendelsen førte til mange jordskred, lokale oversvømmelser, store skader, stengte veier           
og evakueringer. Spesielt hardt rammet ble Jølster kommune i Sogn og Fjordane.  

1 En foreløpig kort oppsummering la vi ut 31. juli: 
https://www.met.no/nyhetsarkiv/forelopig-kort-oppsummering-av-bygevaeret-30.juli-i-sogn-og-fjo
rdane 
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Varselet om kraftige byger traff godt, men nedbørmengdene ble større og mer intense             
enn varslet i enkelte områder. Tordenbygene ble liggende over lengre tid i områder som              
var sårbare, og ga mer alvorlige konsekvenser enn det vi kunne forutse.  

Med nåværende metodikk og de prognosene og den kunnskapen vi hadde tilgjengelig            
rett i forkant av situasjonen, kunne både gult- og oransje farevarsel vært benyttet. Sett i               
lys av at MET ønsker å bevege seg mer mot konsekvensbasert varsling, burde varslet              
vært oppgradert til oransje nivå.  

MET vil jobbe videre med metodikken for å varsle farlig vær. Det innebærer å              
gjennomgå kriterier for farevarslene, verktøy, rutiner for samhandling internt og          
eksternt. Vi har kun hatt muligheten til å varsle styrtregn i ett år, og sommeren 2019 er                 2

den første perioden med flere episoder som kan benyttes til å evaluere metodikken.             
Tilsvarende har myndigheter og andre brukere kun ett års erfaring med å motta og bruke               
slike varsler. Å formidle varslene på en slik måte at mottakeren kan ta gode beslutninger               
og iverksette riktige tiltak er viktig. Videre er det viktig at brukerne tilpasser egne              
risikovurderinger knyttet til et naturfarevarsel.  

Klimaendringene gjør at alle må forberede seg på flere episoder med styrtregn og at              
mengden nedbør i disse episodene vil øke. Styrtregn har et stort skadepotensiale. For å              
få til en effektiv konsekvensbasert varsling må MET etablere tett kontakt med            
myndigheter med ansvar for varsling og tiltak knyttet til naturfare og lokale            
beredskapsaktører. 

Beskrivelse av vÞrsituasjonen 

Uken og helgen før tirsdag 30. juli hadde det vært spesielt varme luftmasser over              
Sør-Norge. Mandag og tirsdag kom kjøligere luftmasser fra øst/nordøst. Kaldluften          
legger seg over varmlufta og skaper ustabile luftmasser, noe som gir potensiale for             

2 ˴https://snl.no/skybrudd 
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kraftige byger. Det ga bygevær og torden i Trøndelag og nord på Østlandet mandag.              
Tirsdag beveger luftmassene seg vestover. Tilgang på luftfuktighet fra fjellområdene gir           
fuktigheten som trengs for å danne kraftige byger på Vestlandet tirsdag˴. 
 
Den synoptiske situasjonen fra tirsdag kveld, figur 1, viser et høytrykk nord i             
Norskehavet og lavtrykksaktivitet over Storbritannia med en kaldfront som lå inn mot            
Vestlandet. I tillegg lå det en kaldfront over Sør-Norge, som kom fra øst. Figur 2 viser                
hvor den varme luften (røde områder) lå i Sør-Norge og særlig på Vestlandet, tirsdag              
ettermiddag. Den kjøligere luften ligger over midten av Norge/Sverige og beveger seg            
vestover. 

 

Figur 1. Meteorologens analysekart  viser synoptisk situasjon tirsdag 30. juli 3

kl 18 UTC (20 lokal tid) 

3https://snl.no/væranalyse˴ Finnes på yr:  ˴https://www.yr.no/verkart/analysekart.html  
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Figur 2. Værsituasjonen tirsdag 30. juli klokken 12 UTC (14 lokal tid). Kartet 
viser trykkfelt ved havnivå og tykkelse mellom trykkflatene 500 til 1000 hPa. 
De røde områdene viser varme luftmasser. 

 

Prognosene 

Prognosene fra vår værvarslingsmodell (MEPS ) for tirsdagen indikerte kraftige byger          4

på Vestlandet, mens den globale modellen viste mindre utslag. Både værprognosene           5

oppdatert på mandag og tirsdag ga kraftige byger, men de varierte i plassering av              6

bygene og maksimal nedbørmengde. Mulighet for kraftige byger kunne man også se fra             
meteogrammet på  våre værportaler, se figur 3 fra Vassenden i Jølster. 

 

4 ˴MEPS står for MetCoOp Ensemble prediction system, hvor MetCoOp står for Meteorological Co-operation on 
Operational NWP (numerical weather prediction) som er et samarbeid mellom de meteorologiske instituttene i Norge, 
Sverige og Finland. MEPS beregner 10 prognoser med litt ulikt utgangspunkt 6 ganger i døgnet. 
5 ˴https://snl.no/ECMWF 
6 ˴Oppdatering av modellen skjer hver sjette time og kalles gjerne for en “kjøring”. 
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Figur 3. Meteogram for Vassenden i Jølster kommune fra mandag kveld, 

hentet fra værtjenesten for offentlige brukere, halo.met.no. 
 
Prognosene for maksimal 1-times nedbør i løpet av hele tirsdag 30. juli er vist i figurene                
under, fra 0-kjøring mandag og 0-kjøringen tirsdag. Prognosene fra mandagen viser           
maks timesverdier i indre strøk av Rogaland og midtre strøk av Hordaland med cirka              
30-45 millimeter på én time. Mens prognosene fra 0-kjøringen tirsdag 30. juli har             
maksverdier på 25-40 millimeter i midtre strøk av Sogn og Fjordane og Hordaland, og              
indre strøk av Rogaland. 
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Figur 4. Maksimal timesnedbør (mm) for tirsdag 30. juli fra 0-kjøringen 
mandag 29. juli. 
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